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TEODOR PUSTÓWKA
Myslowice

Z KAZUISTYKI ANATOMO_PATOLOGICZNEJ
I

D zi es i ę c i,o krotn e pow i ęks zeni e w ą-
troby na tle gruźlicy

Gruźlica wątro,by - jak podaje Trawiń-
s k i - nie jest rzadkością u bydła ,rzeżnego,
Objawia się przeważni: wystąpieniem licznych
gruzełków szarożółty,ch, które łączą się w sku-
pieniai w p,ostaci guzków i guzów, dochodzących
wielkości orzecha włoskiego (rzadziej większe).
Są one u,sadowione w tkance międzyzrazikowej
oraz w śro,dku zrazików, tuż pod torebką
i w głębi narządu lub na to,rebce. Guzy ulegają
serowaceniu, rozmiękezeniu podobnemu do ropie-
nia lub wapnieniu oraz dtorbieniu przez silnie
rozwiniętą tkankę lączną, szarobiałą, często
o słoniowatym wyglądzie. Nadto ntożna stwier-
dzić ogniska serowate i ropne, wielkości pięści
człowieka, otorbione tkanką łączną, zawierające
treść zagęszczQną, serowato-ropną, barwy szaro
białawej z odcieniem żółtawym. Według danych
tegoż autora, wątroba przy innych schorzeniach
(np. przy zwyrodnieniu szklistym) jest powię-
ksz<yrra niejednokrotnie 3 do 4 razy, zvlłaszcza
w kierunku poprzecznym. Na innym miejscu
wspomina Trawiński, iż przy marskości
ulega wątroba znacznemu powiększeniu i może
osiągnąć 20 kg u bydla. Nie napotkałem w do.
stępnej literaturze wzmianki, by wątroba prze-
kroczyła przy schorzeniach wagę podaną przez
Trawińskiego.

Przypadek wła§ny
W Rzeźni Zakladow Mięsnych w Mysłowicach,

została poddana ubojowi krowa, lat około l0,
miernej kondycji, u której po ubol'u (L. DZ.
406/55) stwierdziłęm niezwykłe pdwiększenie

wątroby. Ciężar jej wynosił 50 kg, długość
90 cm, szerokość 60 cm a grubość 25 cm. Roz-
miary wąt^oby przewyższały,blisko dziesięcio-
krotnie rozmiary przeciętnej wątroby bydlęcej.
(Do podniesienia i zawieszetria na haki opisy-
wanej wątroby,,potrzebna była siła dwóch ludzi).
Cała tusza bez narządów ważyła 145 kg, ao da-
je stosunek l:3. Na powierzchni wątroby widocz-
rre były gtużIicze gltzy wielkości grochu do
jabłka, narośla prosówkdwe ofaz torbiele łącz-
notkankowe wypełnione żollawą, ropną mazią.
Na dpłucnej i w tltiąższu -płuc były tylko niez
naczne zmiany prosówkowe; w innych nartą-
dach ani t:ż we węzłach chłonnych nie stwier-
dziłetll zmian gruźl i,ezych,

Rys 2

Opisane zlliany wątroby jak również prawdo-
podobnie jej niezwykłe powiększenie i przerost
tkanki pddścieliskowej powstały na tle gtuźIi-
czym, co potwierdziło badanie bakteriolIogiczn:
wycinków wątroby, przeprowadzone przez panią
Dr. Steffen z WZHW w Stalinogrodzie, która
w r,dpniach i guzach wątroby stwierdziła ma-
sowe nagromadzenie prątków gruźlicznych.
Zdjęcie Nr l przedstawia powiększenia gruźlicze
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wątroby oraz dla porównania normalną wątrobę
byillęcą.

Samo wysiąpienie gruźlicy wątr,dby u bydła
jest zjawiskiem często spotykanym w rzeźni, na-
tomiast powiększenie wątroby blisko lO-cio
krotne, wynoszące 50 kg i dochodzące do l/3
wagi całej tuszy, jest godno zanotowania.

II.
Wągry wąskdszyjne na wątrobie

cielęcia
T r a w i ńs ki w podrgczniku,,Mięsoznaw-

stwo." podaje, że wągry tłrąskoszyjne (Cgsticer-
cus tenuicollis) zdarzają się często u świń i owiec,
natomia,st rzadko u bydła. U cieląt są o,ne nie-
wąpliwie wielką rzadkością.

W Rzeźni Mysłowickich Zakładów Mięsnych
u cielgcia w wieku około dwutygodniowego ptzy
badaniu pdubojowym stwierdziłem trzy wągry
wąskoszyjne (zdjęcie Nr 2), które uwidaczniały
się w postaci trzech przyrośniętych do wątroby,
zwisających, błoniastych uszypułowań, zakoń-
czonych pęcherzykami, wypełnionemi płynem.

W ciągu lO-ciu lat pracy w Rzeżni w Mysłowi-
cach( od 1945 do 1954 r.) na ilość 70.950 sztuk
zbadanych cieląt, natrafiłem na pierwszy wypa-
dek wągra wąskoszyjn3go, co wraża się procen-
towo 0,000070/o, W polskiej literaturze wetery-
naryjnej prawdopoddblrie nie było dotąd opisu
takiego przypadku,

BOLESŁAW STRZELECKI
Glubcryce

LISZAJ STRZYGĄCY U BYDŁA
W GOSPODARCE ZESPOŁOWEJ

W latach ubiegłych od roku 1945 d,o 1949 sprawa
zwalczania liszaia strzyqąc€go miała charakter spora-
dyczrry u poszczeoólnych posiadaczy indywidualnvch,
masowe ich zakażenia nie zdarzały się poza nielicz-
nymi w,lryadkami

W dobie rozwoju gospodarki uspołecznionej w SoóŁ
dz;elniach Produkcvinych, oraz przy stałym wzroście
hodowli bydła w PGR i masowych zakupach jałowizny
z różnych terenów, pojawienie się masowe liszaja
strzvqąceqo i jeoo nasteDstwa dla rozwo ju młodeoo
pckolenia bydla, budzą refleksje na temat konieczności
zmiany sposobów leczenia i zapobiegania tej choroby.

Zarówno artykuł M. Wertejuka na temat lisza-
ja strzygąceoo Medycyna Wetervnaryjna nr 8 (1953)
jalt i doświadczenia licznvch lekarzy radzieckich
umieszczone w Nr 2 br. czasopi,sma ,,\Mietlerinaria"
odnośnie walki z liszaiem strzyqacvm są naileipszym
dowodem, że zwalczanie tego schorzenia iest prob]e-
mem bardzo ważnym ze względu na hodowlę młodego
bydła i wymaqającym energicznego stosowania środ-
ków zaradczych.

D,oświadczenią moie dokonane na terenie qo-
spodarstw rolnych PGR w powiecie Głubczyce wykazały
niezbicie, że nieop.nowanie tei choroby przez szybkie
wvleczenie powoduią chemiczne zmiany Da skórze.
wskutek których następuJe:

1. zahamowanie wzrostu młodeqo pokolenia,
2, obniżenie przyrostu wagi ciala sztuk ptzeznaczo-

nych na opos,

Ę

3. zmniejszenie popędu płciowego.
4. znaczne wydatki na leczenie bydla i odkażanie

obór,
5. zarażenie się liszajem strzygącym tak obsługi obo-

rowej jako też służby weterynaryinej interweniującej
przy leczeniu chorych sztuk.

W dwu qosnodarsitwach PGR-u tut. Dowiatu w zespo-
le PGR Głubczyce i zespole PGR Lubotvń przez wpro-
wadzenie kilku sztuk chorych do ,oborv wychowalni
spowodowano masowe zarażenie się całego po9lowio:
w jedne,i ob,orze 120 sztuk, w druqiei oborze 85 sztuk,
przy czym zmiany chorobowe stwierdzono u młodzieży
w wieku d,o 3 lat, Nieoddzielenie we właściwym czasie
sztuk chon,ch od zdrowvch, niedbałe leczenie, ni,ewy-
konanie dokładneoo oczvszczenia i odkażania ob,ory,
spowodowało u kilkunastu sztuk wycięczenie i <:harła-
ctwo, zaharnowanie wzrostu i ,oqólnego rozvr,ojrr. Po-
nadt,o san. wet. PZLZ Głubczyce, który wykonywał za-
biegi lecznicze zaraził się dotkliwic liszajem stĘygą-
cyrnl z którego po długich zabieqach z trudem zostal
rłryleczony, Trychorohyt;a wywołana przez grzybka z ga-
tlrnku Trvchonhytop tonsurans wywołuje u zwierząt
domowych tóżne zmiany chorobowe na skórze, które
ry zależnści od charakteru można podzielić na cztery
gIupv:

t. Ttlchophytia squamosq najczęstsza forma występu-
jąca u koni i bydła na owłosionvch pięiscach skóry
w p,ostaci strupów z rółrrnoczesnym wyłysieniem, przy
czym włos nie wvpada, lecz łamie się u oodstawy, przy
czym "wvkle brak obiawów świądu.

2. Ttiehophytia vesicu]osa na mniej owłosionvch czę-
ściach skórv, na wewnętrznei stronie uda u świń i osów
w postaci drobnvch pęcherzvków ,otoczonych złlszczo-
n_a lekko zac-erwienioną skórą.

3. Ttichophvtią crustosą w-\rstęouiąca u bydła p.ne-
ważnie u c'eląt na skórze w okolicy iamv qębowej
na warqach. w okolicv oczu i uszu w postaci zqrubień
naskórka okolica których iest silnie zaezerwienlona
i pokrvta c7osto roDną wydzielina, orzy ucisku bolesna,

4. Ttiahoohytia profunda wvstępuiąca masowo u osów,
przv którvch powstaia na skórze pozbawionej włosów
silnie zaczerwimione, obrzmiałe, bolesne, zropiałe
owrz odzenia.

w przypąflĘ.ch zachorowania młodzieży pGR zesoół
Głub"zvce i Lubotyn wvstaoiła wvbitnie forma Try-
clnnhvtia soudmosd w tpostaci w,łvsień okraqławych
z licznymi strupkami i zqrubieniami skóry bez ozn.k
śrvjądu. Pierwsze chore sztuki zauważono w grudniu
1945 roku, sztuki te nie zostałv oddzielone, a leczenie
było prowadzone niedbale i niewłaściwie. W miesią-
cu lutvm PZLZ Głlbczyce i Branice rozooczęłv plano-
we enerqiczne leczenle chorobv. Leczelie trwało prze-
szło dwa miesiące, gdyż były wypadki nawrotu cho-
robv.

sto,sowano zmvwanie p,orażorrvch mieisc cieohrm
50/o roztworem kreollny następnie usuwanie strupów
z mieisc oorażonych i obflt,e wcieranie nalewki iodo-
wei z rólłnoczesnym obmywaniem okolicv ze zmianami
cho,robowymi 20lo roztworem formalinv. Zabieqi te po-
wf arzano codziennie on ez 4 dni ponadto stosowano
u sztuk mającvch zmianv chorobowe na górnvch oowie-
k"eh i w okolicy iamv qębowei maść Mikulicza.
U sztuk u którvch nastąpiło odnow'enie się nrocesu
choroboweqo stosowano z dobrvm skutkiem Odvlen.
Nlezależnie od tvch zabierrów nrzeorowadzono dokłarlne
oczvszczanie i odkażanie 20lo roztworem sody całej
ohory żłobów, drabin, podłóq oraz maqazvnu na pa57ę.
W ten sposób udało się w końcu zlikwid,ować liszaj
stflyqący. Utrzymanie zwierząt na wvbiegach w porze
słnneezlęj rrr lip6g i sier-.;r, snrzyjało zuoełnemtr wv-
leczeniu. Mimo teqo kilkanaście sztuk po przebyciu
cboroby wvkazywało oqólne charłactwo, brak przyrostu
waqi i oqólne wvcieńczeni.e, Sztuki te zostały wyeli-
minowane z hodowli.

stratv jakie w związku z tą grzybicą ponoszą oo-
śDnrlatsirva PGR sa dość znaezne. co DTźv dzisieiszej
tendencji obniżkl kosztów własnych ma duże znaczenie.
Jako przyczynę tego stanu uważam zbyt pobieżne ba"


